In apparente contrasto con questi dati si pongono alcune fonti (e non sono poche) nelle quali si prospetta l'appartenenza della dote alla moglie<sup>58</sup>, tanto che un giurista dell'ultimo periodo della giurisprudenza romana riassumeva la situazione con l'affermazione che la dote, pur nel patrimonio del marito, in realtà apparteneva alla moglie:

D. 23. 3. 75, Tryph, 6 *disputationum*: *Quamvis in bonis mariti dos sit, mulieris tamen est: et merito placuit, ut si fundum inaestimatum dedit cuius nomine duplae stipulatione cautum habuit, isque marito evictus sit, statim eam ex stipulatione agere posse ...*

L'aporia in realtà riflette le convinzioni che via via si andavano radicando anche nel diritto e riflettevano il dovere del marito di destinare i beni al matrimonio; dovere era affidato alla tutela dei Censori e forse era rimesso alla valutazione del cosiddetto *Tribunale domestico*<sup>59</sup>. Con l'affievolirsi della famiglia agnazia si radicò la disciplina che attraverso progressive limitazioni dei poteri del marito lo trasformò più in un amministratore che non nell'effettivo ed incontrollato proprietario, quale era stato in origine.

Il processo conobbe la prima efficace tappa con l'introduzione (avvenuta forse nella seconda metà del 2° sec. d. C.) dell'*actio rei uxoriae*, l'azione che consentiva alla moglie (o al di lei padre, con il suo consenso) di chiedere la restituzione della dote in caso di scioglimento del matrimonio. Già il nome dell'azione alludeva all'appartenenza della dote alla donna.

A quel punto le possibilità che la moglie potesse riottenere la dote, in caso di scioglimento del matrimonio, erano due: se vi era stata una promessa di restituzione, essa poteva essere richiesta

<sup>53</sup> D. 24. 3. 61, Pap. 11 *quaest.*; D. 24. 3. 62, Ulp. 33 *ad ed.*; D. 24. 3. 63, Paul. *ad l. iul. et pap.*; D. 24. 3. 64 pr., Ulp. 7 *ad l. iul. et pap.*

<sup>54</sup> D. 15. 1. 19. 1, Ulp. 29 *ad ed.*; D. 23. 3. 65, Pomp. 5 *ad q. muc.*

<sup>55</sup> D. 23. 3.4, Paul. 6 *ad Sab.*; D. 23. 3. 69, Pap. 4 *resp.*; D. 24. 3. 7. 12, Ulp. 31 *ad Sab.*

<sup>56</sup> C. I. 7. 8. 1, Imperatores Severus, Antoninus: *Licet dotale mancipium vir qui solvendo est possit manumittere, tamen si te pignori quoque datum mulieri apparuerit, invita ea non posse libertatem adsequi non ambigitur. \* sev. et ant. aa. proculo. \* <a 205 pp. xii k. mai. antonino a ii et geta ii cons.*>

<sup>57</sup> C. I. 5. 19. 1, Imperatores Honorius, Theodosius: *Si constante matrimonio a marito uxori dos sine causa legitima refusa est, quod legibus stare non potest, quia donationis instar perspicitur obtinere, eadem uxore defuncta ab eius heredibus cum fructibus ex die refusae dotis marito restituatur, ita ut proprietatis eiusdem liberis ex eadem susceptis alienari contra leges a marito non possit. \* honor. et theodos. aa. mariniano pp. \* <a 422 d. iii non. nov. ravennae honorio xiii et theodosio x aa. cons.*; D. 23. 4. 28, Paul. 5 *quaest.*

<sup>58</sup> D. 4. 4. 3. 5, Ulp. 11 *ad ed.*: *Ergo etiam filiamfamilias in dote captam, dum patri consentit stipulanti, dotem non statim, quam dedit, vel adhibendi aliquem, qui dotem stipularetur, puto restituendam: quoniam dos ipsius filiae proprium patrimonium est.* D. 11. 7. 16, Ulp. 25 *ad ed.*: *In eum, ad quem dotis nomine quid pervenerit, dat praetor funerariam actionem: aequissimum enim visum est veteribus, mulieres, quasi de patrimoniis suis, ita de dotibus funerari: et eum, qui morte mulieris dotem lucratur, in funus conferre debere: sive pater mulieris est sive maritus.* D. 23. 3. 2. 1, Ulp. 35 *ad ed.*: *Quod si in patris potestate est, et dos ab eo profecta sit: ipsius et filiae dos est. Denique pater non aliter, quam ex voluntate filiae petere dotem, nec per se, nec per procuratorem potest ...*

<sup>59</sup> Sull'esistenza di siffatto 'Tribunale' sono stati avanzati dubbi: v. Volterra, E., v. *Famiglia (Diritto romano)*, ED 16, Milano, 1967, pp. 723 ss. ed *ivi* bibl.; Ruggiero, A., *Nuove riflessioni in tema di tribunale domestico*, in *Sodalitas* IV, Napoli, 1984, pp. 1593 ss.

con l'azione nascente dalla promessa (*actio ex stipulatu*). In tal caso il marito doveva dare tutto ciò che aveva ricevuto, salvo che fossero intervenuti eventi fortuiti o di forza maggiore, i quali avessero causato il perimento di parte o di tutti i beni dotali. Era possibile che nella stipulazione si inserisse una valutazione della dote (*aestimatio dotis*): in tal caso doveva essere restituito l'intero ammontare della dote, senza tener conto di eventuali perdite, anche se del tutto indipendenti dal marito.

In ogni caso, la restituzione poteva essere chiesta con l'*actio rei uxoriae*<sup>60</sup>. Questa era nata come azione a protezione della situazione di fatto (*actio in factum*) e, per intervento dei giureconsulti, si era trasformata in azione di diritto (*actio in ius*), avente una struttura particolare, la quale l'avvicinava alle azioni di buona fede (*iudicia bonae fidei*)<sup>61</sup>, per il fatto che il giudice doveva attribuire all'attore non necessariamente l'ammontare della dote, bensì quello che a suo giudizio gli sembrava equo che l'istante dovesse conseguire (*id quod melius equus erit*)<sup>62</sup>. Per questo motivo il giudice consentiva al marito di sottrarre dall'intero ammontare della dote alcune spese sopportate durante il matrimonio. Queste spese dovevano essere motivate ed erano poi liberamente valutate dal giudice. La giurisprudenza semplificò il compito del giudice elaborando una casistica di riferimento, alla quale egli poteva attenersi, la quale (ad esempio) prevedeva il diffalco (*retentio*)<sup>63</sup>: